http://contato.fundatec.org.br ou telefone: (51) 3320.1016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015

EDITAL Nº 02/2015 – RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, ITEM 3.8, ITEM 3.12 E
PROGRAMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS DO EDITAL DE ABERTURA

O Município de Tupandi/RS torna público o presente Edital nº 02/2015 – RETIFICANDO o Edital de Abertura
dos itens descritos abaixo, conforme segue:

1. ITEM 1.2 - DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

1.1 Altera–se o Cronograma de Execução do Concurso Público, que passa a ser como segue e não
como constou:
PROCEDIMENTOS DATAS

Período de Inscrições pela internet, através do site www.fundatec.org.br 12/02 à
20/03/2015

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos inscritos para as cotas das Pessoas
com Deficiência 23/03/2015

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos que solicitaram condições especiais
para o dia de prova 23/03/2015

Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário 23/03/2015

Edital de Publicação das Inscrições Homologadas – Lista preliminar de Inscritos 27/03/2015

Período de Recursos – Homologação das Inscrições 30, 31 e
01/04/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração da Homologação Preliminar 10/4/2015

Resultado da Homologação das Inscrições 10/04/2015
Edital de Data, Hora e Locais das Provas Teórico-Objetivas e Consulta da Sala de Realização
da Prova no site da FUNDATEC 10/04/2015

Divulgação da Densidade de Inscritos por cargo 10/04/2015

Aplicação das Provas Teórico-Objetivas 19/04/2015

Divulgação dos Gabaritos Preliminares 20/04/2015

Disponibilização das Provas 20/04/2015

Ato Público de Abertura dos Lacres 22/04/2015

Recebimento de Recursos Administrativos dos Gabaritos Preliminares 22/04 à
24/04/2015

Divulgação dos Gabaritos Oficiais 12/05/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração de Gabaritos 12/05/2015

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva 15/05/2015

Disponibilização das Grades de Respostas no site da FUNDATEC 15/05/2015

Período de Recursos das Notas Preliminares da Prova Teórico-objetiva 18, 19 e
20/05/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares da Prova
Teórico-Objetiva 22/05/2015

http://contato.fundatec.org.br ou telefone: (51) 3320.1016

Divulgação das Notas Oficiais da Prova Teórico-Objetiva 22/05/2015
Divulgação dos Aprovados e Convocação para a Prova Prática – Motorista e Operador de
Maquinas 22/05/2015

Divulgação dos Aprovados para Entrega de Títulos – Professores 22/05/2015

Publicação dos Formulários para Entrega dos Títulos - Professores 22/05/2015

Período para Entrega de Títulos – Professores (Sedex) 25 e
26/05/2015

Realização das Provas Práticas – Motorista e Operador de Maquinas 31/05/2015

Resultados das Provas Práticas – Motorista e Operador de Maquinas 02/06/2015

Período de Recursos dos Resultados das Provas Práticas – Motorista e Operador de Maquinas 03, 04 e 05/06

Divulgação das Notas Preliminares da Prova de Títulos – Professores 05/06/2015

Período de Recursos das Notas Preliminares da Prova de Títulos 08, 09 e
10/06/2015

Divulgação das Notas Oficiais da Prova de Títulos – Professores 19/06/2015

Divulgação das Notas Oficiais das Provas Práticas – Motorista e Operador de Maquinas 19/06/2015

Lista de Classificação dos Candidatos em ordem alfabética – Todos os Cargo 24/06/2015
Lista de Classificação dos Candidatos com Deficiência em ordem alfabética – Todos os
Cargo 24/06/2015

Lista de Homologação Final para Homologação dos Cargos em ordem de classificação –
Todos os Cargo 24/06/2015

Edital de Homologação Final para Homologação dos Cargos em ordem alfabética – Todos
os Cargo 24/06/2015

2. NO ITEM 3.8 alteram-se os subitens abaixo, que passam a ser como seguem e não como constaram
no Edital de Abertura:

3.8. O candidato poderá inscrever-se para o Concurso Público 01/2015 da Prefeitura Municipal de Tupandi,
mediante a inscrição pela internet e o pagamento do valor correspondente.

3.12 O candidato poderá inscrever-se para mais de um cargo, conforme quadro demonstrativo 1.1 caso as
provas sejam realizadas em turnos diferentes, conforme Quadro de Realização das Provas, item 1.3.1.

3. ANEXO VIII – PROGRAMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

3.1 Altera–se os programas e bibliografias de matemática para os cargos de nível fundamental
incompleto, que passa a ser como segue e não como constou:

FUNDAMENTAL INCOMPLETO

MATEMÁTICA
TODOS OS CARGOS

PROGRAMA:
1. Sistema de numeração decimal.
2. Números naturais: operações (adição, subtração, multiplicação e divisão), expressões numéricas e

problemas de aplicação.
3. Múltiplos e Divisores: Critérios de divisibilidade, MMC e MDC, problemas de aplicação.
4. Números fracionários: Leitura e representação, frações equivalentes, simplificação, operações (adição,

subtração, multiplicação e divisão), frações e porcentagens, problemas de aplicação.
5. Números decimais: Leitura, representação e transformações (escrita de fração e número decimal),

comparação, quatro operações e problemas.
6. Sistema monetário brasileiro: problemas de aplicação.
7. Sistema de medidas: comprimento, superfície, capacidade, volume, massa e tempo. Problemas de

aplicação.
8. Porcentagem: cálculo de porcentagem e problemas.
9. Formas geométricas planas e espaciais: perímetro, área, volume e problemas de aplicação.

http://contato.fundatec.org.br ou telefone: (51) 3320.1016

REFERÊNCIAS:
1. SILVEIRA, Ênio; MARQUES, Claudio. Matemática – 5º ano. 3ª Edição. São Paulo: Moderna, 2010.
2. GIOVANNI, José Ruy. JUNIOR, Giovanni. A Conquista da Matemática: a + novinha - 5º ano. São Paulo:

FTD, 2004.
3. PASSOS, Ângela Meneghello. De olho no futuro: Matemática - 4ª série. Nova Edição. São Paulo: Quinteto

Editorial, 2005.
4. DANTE, Luiz Roberto. Projeto Ápis Matemática – Ensino Fundamental I. Nova Edição. São Paulo: Ática,

2014.

Tupandi, 05 de março de 2015.
HÉLIO INÁCIO MULLER

Prefeito Municipal de Tupandi